
COMUNE  DI  SASSARI
Settore Infrastrutture della Mobilità e Traffico
Servizio Mobilità e Trasporti

Ordinanza n. 75/2025                                         del 14.04.2025

IL DIRIGENTE
PREMESSO che
-  venerdì  25  aprile  p.v.,  avranno  luogo  le  celebrazioni  del  80°  anniversario  della 
Liberazione del nazi-fascismo che quest’anno prevede il corteo, la commemorazione e gli 
onori ai Caduti;
-  il  corteo,  organizzato  dall’ANPI,  prevede  il  raduno  dei  partecipanti  alle  ore  09:00 
all’emiciclo Garibaldi con partenza alle ore 09:30 lungo le vie cittadine verso piazza del 
Comune;
PRESO ATTO della richiesta della segreteria del Sindaco di chiudere temporaneamente al 
traffico,  per  consentire  il  passaggio in  sicurezza del  corteo,  le  seguenti  vie:  via  Carlo 
Alberto,  piazza d’Italia,  portici  Crispo-Bargone,  piazza Castello,  largo Cavallotti,  piazza 
Azuni,  corso Vittorio  Emanuele II,  via  Pais,  piazza Monsignor  Mazzotti,  via  al  Duomo, 
vicolo del Campanile, piazza del Comune (arrivo);

CONSIDERATO altresì  che,  in  data  07.04.2025,  è  stata  presentata  allo  sportello 
telematico SUAPE, la pratica 1924.872482, dall’Associazione Endas, per l’organizzazione di 
interventi, dibattiti e, a seguire, eventi musicali per festeggiare l’80° anniversario della 
Liberazione, fino alle ore 24.00, in piazza del Comune, successivamente ai festeggiamenti 
istituzionali;

VISTO  che,  l’Associazione  sopra  rappresentata,  ai  fini  di  rendere  più  sicura  l’area 
destinata ai  festeggiamenti,  richiede la  chiusura al  traffico di  via  Canopolo,  via  Mons. 
Porcheddu, vicolo Campanile, fino al termine dell’evento;

VISTI gli articoli 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada, D.L. 30.04.1992, n° 285, relativi 
alle norme sulla circolazione stradale;

ORDINA

venerdì 25 aprile 2025

dalle ore 09:00 alle ore 10:00 e comunque per il tempo strettamente necessario 
al transito del corteo

-  il  divieto di transito a tutti  i  veicoli  lungo il  percorso che, con partenza dall’emiciclo 
Garibaldi seguirà le seguenti vie: via Carlo Alberto, piazza d’Italia, portici Crispo-Bargone, 
piazza Castello, largo Cavallotti, piazza Azuni, corso Vittorio Emanuele II, via Pais, piazza 
Monsignor Mazzotti, via al Duomo, vicolo del Campanile, piazza del Comune;

dalle ore 08:00 alle ore 24:00 e comunque fino alla conclusione degli eventi
- il  divieto di transito a tutti i veicoli in vicolo del Campanile, Piazza del Comune, in via 
Canopolo;

Relativamente agli  eventi  che faranno seguito alle cerimonie istituzionali  l’Associazione 
organizzatrice ha l’obbligo:

- durante lo svolgimento della manifestazione, di garantire la sicurezza e presidiare tutte 
gli  accessi  alla  piazza  mediante  l'impiego  di  proprio  personale  in  numero  adeguato, 
individuabile e facilmente riconoscibile seguendo le direttive del Comando di Polizia Locale;
- al termine della manifestazione, di rimuovere qualsiasi manufatto e/o struttura realizzata 
che possa costituire ostacolo o pericolo per i pedoni e i veicoli. In particolare la rimozione 



del palco e di tutte le attrezzature posizionate in piazza del Comune, dovrà concludersi 
entro le ore 10:00 del 26 aprile p.v., al fine di consentire le attività ordinarie previste per  
la giornata.

La presente ordinanza sarà trasmessa in  copia al  Settore  Polizia  Locale,  alle  Forze di 
Polizia  ad  ordinamento  Statale,  al  Comando  Provinciale  VV.F.,  al  118,  ad  AREUS,  al 
Gabinetto del Sindaco e all'Ufficio Stampa del Comune.
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art.  37, comma 3° del Cod. Str., è ammesso ricorso entro sessanta giorni e con le formalità stabilite dall'art.  
74 del regolamento di esecuzione e di attuazione, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti.         

Il Dirigente del Settore
Ing. Fabio Spurio

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi 
del D.P.R. 28.10.2000 e del D. Lgs. 7.3.2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il formato cartaceo e la 
firma autografa.


		2025-04-14T13:31:09+0200
	FABIO EMANUELE MASSIMO SPURIO




